maior. Qualia quis interdiu curat ac meditatur, talia eum maxime circumvolitare solent visa per somnum: nos autem his proximis diebus occupatum quam maxime animum hac expeditione habuimus. (16. 3.) Sin hoc non tale est quale ego iudico, si divinum quidquam huic viso inest, tu recte rem intellexisti, recteque dixisti: adpareat enim illud et mihi, mihi que idem atque tibi praecipiat! Debet autem mihi nihil magis adparere tuā veste induto, quam meā; nec magis tuo in lecto cubanti, quam in meo; si modo omnino adpariturum est. Nec enim profecto ita stultum erit hoc, quidquid sit, quod tibi per somnum adparuit, ut, me si viderit, te esse opinetur, ex veste tua iudicium faciens. Sin me nullo loco habuerit, ne ad-

„Φανῆναι, οὔτε ἦν τὴν ἐμὸν ἐσθῆτα ἔχω, οὔτε ἦν τὴν
 „σήν. εἰ δὲ καὶ ἐπιφοιτήσει, τοῦτο ἥδη μαθητέον ἔστι.
 „εἰ γὰρ δὴ ἐπιφοιτήσει γε συνεχέσας, Φαῖνον αὐτὸν καὶ αὐτὸν
 „τὸς Θεῖον εἶναι. Εἰ δέ τοι οὕτω δεδόκηται γίνεσθαι,
 „καὶ οὐκ οἴδα τε αὐτὸν παρατρέψας, ἀλλ' ἥδη δεῖ ἐμοὶ
 „ἐν κοίτῃ τῇ σῇ κατηπυγώσαι, Φέρε, τούτεαν εἴξειν
 „ἐπιτελευμένων, Φανήτῳ καὶ ἐμοὶ. μέχρι δὲ τούτου, τῇ
 17 „παρεούσῃ γνώμῃ χρῆσομαι.“ Τοιαῦτα εἶπας Ἀρ- 45
 τάβανος, ἐλπίζων Ξέρξεα αἰτοδέξειν λέγοντα οὐδὲν,
 ἵποιεε τὸ κελευόμενον. ἐνδὺς δὲ τὴν Ξέρξεων ἐσθῆτα, καὶ
 ἰδόμενος ἐις τὸν Βασιλιγὸν Θρόνον, ὡς μετὰ ταῦτα κοῖτον
 ἐποιέετο, ἥλθε οἱ κατηπυγμένωι τάντο ὄνειρον τὸ καὶ πα- 5
 ρὰ Ξέρξεα ἐφοίτα· ὑπερστὰν δὲ τοῦ Ἀρταβάνου, εἶπε

XVI. 39. *ei dī ex nostra conjectura. sī dī dīi; ou dī mōstī nonnulli.*

*parebit quidem mihi, sive tua indutus sim veste,
 sive meā. An vero adpariturum etiam sit mihi, id
 nunc videndum est. Nam si constanter adpareret,
 dicerem et ego, rem divinam esse. Cæterum si ti-
 bi, ut ita faciam, stat decretum, neque ego te ut
 illud revoces commovere possum, si omnino me
 oportet tuo in lecto somnum capere: age, hoc ubi
 fecero, adpareat mihi quoque visum! Donec vero
 hoc contigerit, equidem in mea persistam senten-
 tia. (17.) His dictis, *Artabanus*, sperans se pro-
 baturum, nullius momenti esse quae *Xerxes* dixerat,
 morem illi gessit. Postquam vero vestem *Xerxis* in-
 dutus in solio regis consedit, ac deinde cubitum ivit,
 venit ad eum, ut somno sopitus est, idem insom-
 nium quod *Xerxi* adparuerat; et capiti eius adstant,*

τάδε „Αρχ σὺ δὴ κεῖος εἰς ὁ αἰτοσπεύδων Ξέρξες
 „στρατεύεσθαι ἐπὶ τὴν Ἑλλάδα, ὡς δὴ χηδόνεος εἰ-
 „ς, τοῦ; ἀλλ’ οὐτε ἐς τὸ μετέπειτα, οὔτε εἰς τὸ παραπί-
 20 „καὶ νῦν καταπροΐξαι ἀπογέπων τὸ χρεὸν γενίσθαι.
 „Ξέρξεσσε δὲ τὰ δεῖ αἰγκουστέοντα παθέειν, αὐτῷ ἔκεινῳ
 „δεδῆλωται.“ Ταῦτα τε δὴ ἐδόκεε Ἀρτάβανος τὸ ὄνει-
 ρον αἴτειλέειν, καὶ Θερμοῖς σιδηρίοις ἐκκαίειν αὐτοῦ
 μέλλειν τοὺς ὄφθαλμούς. καὶ ὃς, αἰρβώσας μέγα,
 φίναθρωσκει· καὶ παριζόμενος Ξέρξη, ὡς τὴν ὄψιν οἱ τοῦ
 βαντυπνίου διεξῆλθε αἰπηγεόμενος, δεύτερα οἱ λέγει τάδε·
 „Ἐγὼ μὲν, ὡς βασιλεῦ, οἷς αἰνθρωπος ιδῶν ἥδη πολ-
 „λά τε καὶ μεγάλα πεσόντα περγυματα ὑπὸ ἥσσο-
 „γων, οὐκ ἔαν σε τὰ πάντα τῇ ἡλικίῃ εἶκειν. ἐπιστά-
 „μενος ὡς κακὸν εἴη τὸ πολλῶν ἐπιθυμέειν, μεμημέ-